
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  228  DEL  29/11/2023

OGGETTO

CONCESSIONE  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  "NONDASOLA"  -  DONNE 
INSIEME CONTRO LA VIOLENZA ONLUS DI REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE 
DELLO SPETTACOLO TEATRALE "STAI  ZITTA",  IN  OCCASIONE DELLA GIORNATA 
INTERNAZIONALE CONTRO LA VIOLENZA ALLE DONNE

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visti:
• l’art.  1,  commi 55 e  81 della  Legge n.  56/2014 che determina le  funzioni  e  le 

competenze attribuite al Presidente della Provincia;
• l’art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 

Sindaci n. 5 del 22/7/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Richiamati:
• la Legge 7 aprile 2014 n. 56, al comma 85, che affida alle Province quali enti con 

funzioni  di  area  vasta,  la  funzione  fondamentale  “controllo  dei  fenomeni 
discriminatori  in  ambito  occupazionale  e  promozione  delle  pari  opportunità  sul 
territorio provinciale”;

• la convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza 
nei  confronti  delle  donne e la violenza domestica del  11 maggio 2011 ratificata 
dall'Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, che all'art 12 invita ad adottare tutte le 
misure necessarie per promuovere i cambiamenti nei comportamenti socio-culturali 
delle  donne  e  degli  uomini,  al  fine  di  eliminare  pregiudizi,  costumi,  tradizioni  e 
qualsiasi  altra  pratica  basata  sull'idea  dell'inferiorità  della  donna  o  su  modelli 
stereotipati dei ruoli delle donne e degli uomini;

• la legge regionale 27 giugno 2014, n.  6 Legge quadro per la parità e contro le  
discriminazioni  di  genere,  in  particolare  il  titolo  V  -  Indirizzi  di  prevenzione  alla 
violenza di genere;

• il protocollo d'intesa sottoscritto il 7 giugno 2007 con il Comune di Reggio Emilia, la 
Prefettura  di  Reggio  Emilia,  il  Tribunale  di  Reggio  Emilia,  la  Procura  della 
Repubblica di Reggio Emilia, la Questura di Reggio Emilia, i Carabinieri di Reggio 
Emilia,  l'AUSL di  Reggio  Emilia,  l’Azienda  Ospedaliera  Santa  Maria  Nuova  di 
Reggio Emilia, il CSA di Reggio Emilia, l’Ordine degli Avvocati di Reggio Emilia,  
l’Associazione  Nondasola  di  Reggio  Emilia,  il  Forum Donne  Giuriste  di  Reggio 
Emilia,  che  formalizza  l'istituzione  permanente  del  Tavolo  Interistituzionale  di 
contrasto  alla  violenza contro  le  donne  che  ha come obiettivi  a  lungo termine: 
costruire un sistema di rilevamento dei dati condiviso dai componenti del Tavolo; 
consolidare un lavoro di rete contro la violenza alle donne attraverso la condivisione 
di  azioni  specifiche  sui  problemi  rilevati;  mettere  a  punto  azioni  integrate  tra  i 
differenti  soggetti  presenti  al  Tavolo; promuovere azioni comuni per affrontare le 
aree  di  criticità  che  si  individueranno  via  via  nell'ambito  del  lavoro  comune; 
promuovere  attività  di  formazione  specifica  (anche  comune)  nei  diversi  servizi 
coinvolti; promuovere e consolidare azioni di prevenzione della violenza alle donne; 
sviluppare un piano annuale di programmazione condivisa tra i diversi soggetti;

Considerato che:
• nella  riunione del  16  ottobre  2023 all'interno del  Tavolo interistituzionale  sopra 

citato si è condivisa, come ogni anno, la necessità di programmare e coordinare 
una  serie  di  iniziative  di  celebrazione  della  Giornata  internazionale  contro  la 
violenza alle donne del 25 novembre 2023;

• la Provincia ha offerto il proprio contributo realizzando con la collaborazione di tutti 
i comuni e soggetti del territorio una pagina web sul proprio portale istituzionale 
che rende visibile tutte le iniziative locali per la giornata e quindi lo sforzo corale 

Decreto N. 228 del 29/11/2023
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



del territorio provinciale a fianco delle donne vittime di violenza;
• tra le iniziative condivise all'interno del Tavolo il  Comune e la Provincia hanno, 

inoltre,  ritenuto  opportuno  offrire alla  cittadinanza  un'occasione  per  riflettere, 
attraverso la forma artistica, sul potere del linguaggio nel confermare, sostenere, 
rafforzare le radici culturali  della violenza o, al contrario, nello scardinare codici 
espressivi di genere discriminatori e svalorizzanti. Questo potere è ciò che di più 
democratico  abbiamo  a  nostra  disposizione  per  nominare  e  riconoscere 
correttamente  la  violenza  maschile  sulle  donne,  per  smascherare  le  forme  di 
sessismo benevolo annidate nei luoghi  comuni e nelle espressioni della nostra 
quotidianità, per ri-significare, insieme, territori di parole che creino immaginari di 
libertà, reciprocità e dialogo tra differenze;

Dato atto che  l’Associazione Nondasola Onlus avente sede in via Spani 12/A a Reggio 
Emilia,  CF 91070260350,  membro del  Tavolo  interistituzionale sopra citato  e soggetto 
gestore del Centro antiviolenza del Comune di Reggio Emilia dal 1996, con lettera assunta 
al protocollo provinciale con il n. 39126 in data 20/11/2023 ha richiesto la disponibilità della 
Provincia all’erogazione di un contributo pari a Euro 2.000,00 finalizzato alla realizzazione 
dello spettacolo teatrale “Stai zitta” che si terrà Giovedì 7 dicembre 2023 ore 20.30 presso 
il Teatro Cavallerizza di Reggio Emilia;

Tenuto conto che lo spettacolo, tratto dal libro di Michela Murgia “Stai zitta”, e prodotto da 
SCARTI  Centro  di  Produzione  Teatrale  d'Innovazione,  LaQ-Prod,  Teatro  Carcano, 
rappresenta  una  preziosa  occasione  per  continuare  ad  alimentare  la  politica  di 
prevenzione della violenza maschile sulle donne nel comune capoluogo che da sempre si 
contraddistingue  per  sensibilità,  fattivo  impegno  e  lungimiranza  nel  contrasto  alla 
pervasività di fenomeno;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare Associazione Nondasola Onlus di Reggio Emilia il 
contributo richiesto di € 2.000,00 a sostegno della realizzazione dello spettacolo teatrale 
Stai zitta” che si terrà Giovedì 7 dicembre 2023 ore 20.30 presso il Teatro Cavallerizza di  
Reggio Emilia che trova imputazione alla Missione 15 Programma 3 ed al corrispondente 
Capitolo 1442 Obiettivo di gestione n. R05G1OG4  istituito nel PEG 2023;

Dato atto che il  trasferimento avverrà con successiva determinazione del Dirigente del 
Servizio Affari Generali;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Affari Generali, in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto;

Visto il  parere favorevole della Dirigente del  Servizio Bilancio,  in ordine alla regolarità  
contabile del presente atto;

D E C R E T A

di  assegnare,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  all' Associazione Nondasola Onlus, 
avente sede in via Spani 12/A a Reggio Emilia, CF 91070260350, il contributo richiesto di 
€ 2.000,00 a sostegno della realizzazione dello spettacolo teatrale “Stai zitta” che si terrà 
Giovedì 7 dicembre 2023 ore 20.30 presso il Teatro Cavallerizza di Reggio Emilia,  che 

Decreto N. 228 del 29/11/2023
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



trova  imputazione alla  Missione 15 Programma 3  ed al  corrispondente  Capitolo  1442 
Obiettivo di gestione n. R05G1OG4  istituito nel PEG 2023;

di dare atto che:
• la  somma di  € 2.000,00 è disponibile alla  alla Missione 15 Programma 3 ed al 

corrispondente Capitolo 1442 Obiettivo di gestione n. R05G1OG4  istituito nel PEG 
2023;

• il  trasferimento avverrà con successiva determinazione del Dirigente del Servizio 
Affari Generali;

• il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 228 del 29/11/2023
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/11/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 228 del 29/11/2023
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2023/4051

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "NONDASOLA" - DONNE 
INSIEME CONTRO LA VIOLENZA ONLUS DI REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE 
DELLO SPETTACOLO TEATRALE "STAI  ZITTA",  IN  OCCASIONE DELLA GIORNATA 
INTERNAZIONALE CONTRO LA VIOLENZA ALLE DONNE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 27/11/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2023/4051

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "NONDASOLA" - DONNE 
INSIEME CONTRO LA VIOLENZA ONLUS DI REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE 
DELLO SPETTACOLO TEATRALE "STAI  ZITTA",  IN  OCCASIONE DELLA GIORNATA 
INTERNAZIONALE CONTRO LA VIOLENZA ALLE DONNE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 23/11/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 228 DEL 29/11/2023

CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "NONDASOLA" - 
DONNE INSIEME CONTRO LA VIOLENZA ONLUS DI REGGIO EMILIA PER 

LA REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO TEATRALE "STAI ZITTA", IN 
OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE CONTRO LA 

VIOLENZA ALLE DONNE

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 29/11/2023 IL VICESEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


